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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ CẨM VŨ 

Số: 04/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           

          Cẩm Vũ, ngày 11 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

 năm 2023 trên địa bàn xã Cẩm Vũ  

Thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 
19/07/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 
Xử lý vi phạm hành chính (được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định số 
97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017). Thực hiện công văn chỉ đạo của UBND  huyện 
Cẩm Giàng về việc lập kế hoạch công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 
chính (dưới đây gọi tắt là VPHC). UBND xã Cẩm Vũ  lập kế hoạch về  công tác thi 
hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Nắm bắt kịp thời tình hình thi hành chính sách, pháp luật về xử lý VPHC và 

các yếu tố ảnh hưởng đến hiệu lực, hiệu quả của các văn bản quy phạm pháp luật để 
có giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật về xử lý VPHC.

2. Xác định rõ nội dung cụ thể, trọng tâm công tác thi hành pháp luật về xử lý 
VPHC trên địa bàn tỉnh và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá 
trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

3. Công tác thi hành pháp luật về xử lý VPHC phải được thực hiện một cách 
thường xuyên, toàn diện, đảm bảo khách quan, công khai và minh bạch; có sự phối 
hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức trong quá trình triển khai thực hiện; không 
trùng lặp, chồng chéo với các hoạt động thuộc phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của cơ 
quan nhà nước đã được pháp luật quy định.

II. NỘI DUNG
1. Hướng dẫn, đôn đốc thực hiện quy định của pháp luật về xử lý VPHC
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         -  Hình thức thực hiện: Chủ động tham mưu cho UBND xã ban hành văn bản 
hướng dẫn, đôn đốc các bộ phận có liên quan thực hiện quy định của pháp luật về xử 
lý VPHC.

  - Đơn vị thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch 
    - Thời gian thực hiện: Cả năm 2023

        2.Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xử lý VPHC và triển khai Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý VPHC

a) Hình thức thực hiện:
- Tiếp tục phổ biến các quy định của Luật Xử lý VPHC và các văn bản hướng 

dẫn bằng hình thức phù hợp cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và 
nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức triển khai thi hành Luật số 67/2020/QH14 sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Luật Xử lý VPHC  đã  được  Quốc  hội  nước  Cộng  hòa  xã  hội chủ 
nghĩa Việt Nam khóa XIV, kỳ họp thứ 10 thông qua ngày 13/11/2020 (có hiệu lực 
thi hành từ ngày 01/01/2022).

b) Đơn vị thực hiện:
         - Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xử lý VPHC: Tuyên truyền trên hệ lloa 
truyền thanh, qua các cuộc họp….. Các ban, ngành đoàn thể có liên quan chủ động 
thực hiện.

- Tổ chức triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý 
VPHC:  Phòng Tư pháp chủ động tham mưu giúp HĐND và UBND cùng cấp thực 
hiện sau khi trung ương tổ chức triển khai.

c) Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2023.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trách nhiệm của công chức Tư Pháp 
- Chủ trì, phối hợp với các công chức chuyên môn có liên quan tổ chức thực 

hiện các nội dung của kế hoạch này. 
- Thu thập, tổng hợp thông tin về tình hình thực hiện pháp luật từ báo cáo của 

các công chức chuyên môn có liên quan tới việc xử lý vi phạm hành chính.
2. Chế độ Báo cáo
- Cán bộ Tư pháp xây dựng Báo cáo tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính trình UBND xã.
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- UBND xã xây dựng báo cáo kết quả xử lý vi phạm hành chính gửi về UBND 
huyện (qua phòng Tư pháp) trước ngày 30/6/2023 (đối với Báo cáo 6 tháng) và trước 
ngày 25/12/2023 (đối với Báo cáo năm) theo quy định tại Nghị định số 97/2017/NĐ-
CP ngày 18/8/2017 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-
CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi 
phạm hành chính. 
 Nơi nhận:
- Phòng Tư pháp;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH 

Nguyễn Hữu Tuấn
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